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Abstrakt

Název projektu: Analýza intraokulární korekce astigmatismu

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá problematikou astigmatismu a jeho korekce pomocí torických

intraokulárních čoček během chirurgie katarakty. Z dat 63 očí, která zahrnují předoperační

a následnou pooperační biometrii, keratometrii a vizus jsme analyzovali přesnost plánované

korekce astigmatismu. K analýze jsme využili Alpins metodu. Na základě výsledků, které jsme

získaly z dat pozorovaných pacientů můžeme říct, že plánování operace i samotný zákrok jsou

velice přesné, neboť většina pacientů po operaci již nemá téměř žádnou zbytkovou refrakci

a nejčastější odchylkou mezi plánovanou a výslednou pooperační refrakcí je 0,25 D.

Klíčová slova:

IOL, katarakta, korekce astigmatismu, Alpins metoda

Project´s Thesis title: Analysis of Intraocular Correction of Astigmatism

Abstract:

This bachelor thesis deals with the issue of astigmatism and its correction using thoric

intraocular lenses during cataract surgery. From the data comprising 63 eyes, which include

preoperative and subsequent postoperative biometrics, keratometry and visual acuity, it was

analysed the accuracy of the planned correction of astigmatism. For analysis it was used the

Alpins method. Based on the results obtained from the data of observed patients, it can be said

that the planning of the operation and the procedure itself are very accurate, as most patients

have almost no residual refraction after surgery and the most common deviation between

planned and final postoperative refraction is 0.25 D.
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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je analýza intraokulární korekce astigmatismu. Pro tento záměr bylo

využito před i pooperačních dat pacientů, kteří podstoupili operaci katarakty se současnou

korekcí astigmatismu torickou intraokulární čočkou. V rámci chirurgie katarakty je implantace

torické nitrooční čočky nejefektivnějším řešením korekce astigmatismu. Precisní úhlové polohy

čočky v ose korekce cylindru lze docílit za využití navigačního systému.

Cílem práce je analýza pooperačních dat pacientů, kteří podstoupili výše zmíněnou variantu

chirurgického zákroku. Teoretická část je uvedena přehledem o samotném astigmatismu, jeho

objektivních i subjektivních metodách vyšetření a možnostech korekce. Druhá kapitola je

věnována kataraktě, jejím typům a chirurgii se zaměřením na korekci astigmatismu. Dále je text

věnován biometrii oka i metodám kalkulace intraokulárních čoček a možným způsobům

korekce astigmatismu během operace katarakty, včetně vybraných modelů torických

intraokulárních čoček. Poslední kapitola teoretické části pojednává o možnostech zhodnocení

pooperačního stavu korekce astigmatismu. Praktická část je věnována hodnocení pooperačního

stavu pacientů a využití metodiky vektorové pooperační analýzy astigmatismu podle Alpinse.

Hodnocení a výsledek analýzy je diskutován v rámci komparace s alternativními studiemi.
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2. Astigmatismus

Astigmatismus řadíme spolu s myopií a hypermetropií mezi refrakční vady. Astigmatické oko

má rozdílnou lomivost v různých meridiánech. Dělíme ho na pravidelný, u kterého lze

na rohovce identifikovat dva hlavní řezy, a tudíž ho korigovat, a na nepravidelný, který téměř

korigovat nelze. Pravidelný dále můžeme rozdělit na pravidelný podle pravidla, u něhož je více

lámavý směr kolem osy 90o a na pravidelný proti pravidlu, kde je nejvíce lámavá osa okolo

180o. Při průchodu sférocylindrickým optickým systémem není dosaženo jediného bodu

zaostření. Astigmatismus můžeme také klasifikovat podle polohy fokál. Po průchodu paprsku

astigmatickým okem se bod nezobrazí jako bod, ale jako dvě fokály. Prostor mezi nimi

se nazývá Sturmův interval (obrázek 1), v něm je takzvaný kroužek nejmenšího rozptylu.

Obrázek 1: Sturmův interval. [1]
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Pokud se jedno ohnisko pozorovaného předmětu nachází na sítnici a druhé za sítnici, jedná se

o astigmatismus jednoduchý hypermetropický (astigmatismus hypermetropicus simlpex),

v případě že je jedno ohnisko na sítnici a druhé před sítnicí, jedná se o astigmatismus

jednoduchý myopický (astigmatismus myopicus simlpex). Pokud jsou obě fokály za sítnicí,

označujeme tento stav jako astigmatismus složený hypermetropický (astigmatismus

hypermetropicus compositus). Pokud jsou obě fokály před sítnicí, označujeme tento stav jako

astigmatismus složený myopický (astigmatismus myopicus compositus). U oka, kde leží jedna

fokála před sítnicí a druhá za sítnicí, hovoříme o astigmatismu smíšeném (astigmatismus

mixtus). Výše uvedené varianty prezentuje obrázek 2.

Obrázek 2: Polohy fokál u astigmatického oka. [2]

Dále dělíme astigmatismus na přirozený, který se vyskytuje přibližně u 95 %

populace a astigmatismus navozený chirurgicky. Lidí s přirozeným astigmatismem vyšším než

1 D je 10-20 %, u 3-10 % nalézáme hodnoty nad 2 D. Nekorigovaný astigmatismus se

projevuje jako neostré vidění zpravidla na všechny vzdálenosti, může způsobovat astenopické

potíže, únavu, bolesti hlavy. Může být také zhoršené vnímání prostoru. [3, 4, 5, 6, 7]
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2.1. Objektivní metody stanovení astigmatismu

Objektivní stanovení refrakčního stavu oka nevyžaduje interakce ze strany pacienta, nebere

však v potaz neurologické zpracování obrazu. Obvykle jej využíváme před stanovením

subjektivní refrakce a u pacientů, kde není možná jejich aktivní spoluúčast na subjektivním

vyšetření, zejména u dětí. Pro zjištění objektivní refrakce můžeme využít několika přístrojů.

Prvním příkladem je autorefraktometr, který analyzuje oko jako celek. Skládá se z osvětlovací

a detekční části. Osvětlovací paprsek o vlnové délce 800-950 nm proniká zornicí skrz oko

a od fundu se odráží a opouští oko, principem je tedy detekce a analýza odraženého paprsku.

Během vyšetření se pacient dívá do přístroje na obrázek v dálce, je důležité, aby byl pacientův

pohled uvolněný, a tím co nejméně akomodoval. Autorefraktometry se vzájemně liší podle

toho, na jakém principu pracují. Mezi nejvyužívanější patří: Best Focus, Scheinerova

(koincidenční), Ray-deflection, Retinoscopy a Knife edge metoda.

Aberometrie nám umožňuje stanovit aberace optického systému oka. Pro účely korekce

refrakčních vad použitím korekčních pomůcek využíváme zejména znalosti aberací nižšího

řádu (defokusace, astigmatismus). Znalost aberací vyšších řádů optického systému využíváme

zejména v rámci refrakční chirurgie. Moderní systémy jsme schopni odlišit refrakční

i astigmatickou složku rohovky a vlastní čočky.

Přístroj, který měří centrální zakřivení rohovky se nazývá keratometr, měří nejstrmější

a nejplošší meridián. Principem je využití rohovky jako konvexního zrcadla, na které jsou

promítány testovací značky. Keratometry jsou využívány zejména před aplikací kontaktních

čoček a pro diagnostiku před operací katarakty. Centrální rohovkové zakřivení je jedním

z nejdůležitějších parametrů pro kalkulaci IOL, neboť rohovka se nejvíce podílí na celkové

refrakci oka.

V případech, kde nám nestačí vyšetřit pouze centrální část rohovky, ale potřebujeme znát oblast

většího průměru, využíváme metody rohovkové topografie. Topografy nám dávají informace

o celém povrchu rohovky, na rozdíl od keratometrů umožňují identifikovat nepravidelný

astigmatismus a keratokonus. Proto nachází topografie využití v rámci rohovkové refrakční

chirurgie a při aplikaci tvrdých kontaktních čoček. Moderními topografy zobrazujeme i zadní

plochu rohovky a lze tak vytvořit 3D model. Rozložení optické mohutnosti a pachymetrie je

prezentováno formou barevných map. Mezi metody topografie rohovky řadíme Placidovy

kruhy (obrázek 3), Slit-scanning, Scheimpflugovu kameru. Placidovy kruhy jsou soustředné
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kružnice promítané na přední plochu rohovky, část světla dopadajícího na rohovku se odráží

od rozhraní slzného filmu a vzduchu, tento odražený obraz dává informaci o tvaru přední

plochy rohovky. Slit-scanning je metoda, při níž se skenují rychle promítané štěrbinové paprsky

světla, kamera tyto paprsky, které se odráží zachytává a následně nám podává informaci nejen


[…]


pooperační reziduální refrakce blízká emetropii., respektive intervalu hodnot

od - 0,50 D do +0,5 D sférického ekvivalentu. Sférický ekvivalent rozdílu plánované

a výsledné pooperační refrakce dosahoval nejčastější velikosti 0,25 D (dosaženo

v 56 % hodnocených očí), dále nejvíce zastoupeným rozdílem je 0,5 D u necelých 20 %.

Ve 2 % případů se povedlo operací indukovat přesný refrakční deficit, jaký byl plánován.

Na centroidu (obrázek 19) znázorňujícího předoperační rohovkový astigmatismus pozorujeme

značně rozptýlené hodnoty jak velikosti, tak směru astigmatismu, oproti tomu na centroidu

pooperačního refrakčního astigmatismu (obrázek 19) vidíme všechny body soustředěné

ve středu, což značí minimalizaci hodnot astigmatismu, a tudíž úspěšnost celého procesu

od měření předoperačních dat, přes výpočet IOL, až po samotný chirurgický zákrok.

Na centoidu chyby predikce pooperačního zbytkového astigmatismu, též označovaného jako

DV, nalézáme průměrné hodnoty 0,36±0,29.

Studie zabývající se vektorovou analýzou astigmatické korekce po implantaci torické IOL

sledovala výsledky 71 pacientů (88 očí), kterým byla implantována monofokální asférická

bitórická IOL AT Torbi 709M, pro naši analýzu jsme měli data pouze od 55 pacientů (63 očí)

a byla jim implantována IOL SN6ATx. Střední hodnotou SIA u těchto pacientů byla

2,54 D±1,21, SIA námi pozorovaných pacientů byla v rovině rohovky 0,43 D. Vektor TIA zde

vyšel 2,37±1,15 D, což je vyšší hodnota než u námi pozorovaných pacientů, kde jsme měli

hodnotu TIA 1,642±1,016. Vektor diference ve výše zmíněné studii dosahoval hodnoty

0,46±0,46 D, náš DV byl nižší, 0,36±0,29. Korekční index 1,09±0,21 je svými hodnotami velmi

podobný CI, které vyšlo nám a to 1,008±0,099. Posledním parametrem je ME, které se opět

liší, zatímco v popisované studii nabývá kladných hodnot 0,16±0,46 D, náš ME byl záporný,

- 0,142±0,944, značí tedy, že zatímco u námi pozorovaných pacientů došlo spíše

k nedokorigování, v dané studii byli pacienti spíše překorigováni. [42]

Další studie, kterou můžeme porovnat s našimi výsledky, prováděla vektorovou analýzu

u 16 pacientů (18 očí). Těmto pacientů byla během operace katarakty implantována torická

IOL TheAcrySof IQ Toric. U pacientů byly hodnoty reziduálního astigmatismu 0,73±0,55 D

což je rozdíl o 0,29 D od plánovaného reziduálního astigmatismu 0,44±0,28 D. Velikost SIA
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byla 1,90 ± 0,99 D, SIA námi pozorovaných pacientů byla v rovině rohovky 0,43 D. TIA

2,00 ± 0,85 D, naše TIA byla 1,642 ± 1,016. Vektor diferenece 0,87±0,56 D, i v tom to případě

jsme měli menší hodnotu DV a to 0,36±0,29. Korekční index (SIA/TIA) 0,95, v našem případě

je CI 1,008±0,099. Index úspěšnosti (DV/TIA) byl 0,44, což je poměrně daleko od ideální

hodnoty, kterou je 0, zatímco náš IOS je 0,278±0,247, tedy blíže k žádoucí hodnotě. [43]

Všichni zkoumaní pacienti měli po přepočtení na sférický ekvivalent pooperační axiální

refrakce ±1,0 D a 88 % dokonce ±0,5 D. Korekce astigmatismu přinesla podobné výsledky:

94 % odoperovaných očí nemělo zbytkový astigmatismus vyšší než ±0,5 D. Refrakční

i vizuální výsledky vykazovali u pacientů dlouhodobou stabilitu. Během ročního pozorování,

kdy probíhala studie, nerotovala IOL u žádného z pacientů o více jak 5◦. Závěrem této studie

tedy je, že výsledky implantace torické IOL jsou dobře předvídatelné a rotační stabilita zajišťuje

dlouhodobý vizuální komfort. [44]
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Závěr

Cílem práce byla analýza intraokulární korekce astigmatismu u pacientů, kterým spolu

s odstraněním kataraktou zakalené čočky byla implantovaná torická IOL. Na základě

hodnocení dat a analýze dle Alpinse můžeme tedy říct, že u pacientů, kteří podstoupili operaci

katarakty s implantací torické IOL, došlo téměř k vykorigování refrakčního astigmatismu,

shodně 29 % pacientů mělo pooperační hodnotu velikosti cylindru 0,0 D a 0,25 D. Pouze 11 %

mělo cylindr vyšší než 0,5 D. Po porovnání předpokládaného pooperačního refrakčního

astigmatismu a pooperačního refrakčního astigmatismu můžeme říct, že očekávané hodnoty

odpovídaly reálným pooperačním hodnotám. Respektive očekávaná průměrná hodnota

0,36 D±0,29 D reziduálního astigmatismu byla o 4 desetiny vyšší než průměrné reálné

pooperační hodnoty 0,32 D±0,26 D. Pooperační reziduální refrakce a všechny parametry

vektorové analýzy dosahují uspokojivých hodnot, a to i v rámci diskutovaném porovnání

s výsledky dalších studií.

Vytvořením teoretické rešerše problematiky intraokulární korekce astigmatismu, úspěšně

realizovanou analýzou dat na reprezentativním počtu očí a komparací výsledků s alternativními

studiemi byly splněny všechny cíle bakalářské práce.
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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

D m/-1 Optická mohutnost
