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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šefernová Jméno: Tereza Osobní číslo: 483395
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Analýza intraokulární korekce astigmatismu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost,
snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z
ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit
souvislý text s vyjádřením svého přínosu.

25

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má
obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v
textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by
se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů
a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.

10

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné
aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda student je schopen správně interpretovat výsledky a poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou. (0-25)
Pokud byl student aktivním tvůrcem publikace nebo její části (je autorem nebo spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW
produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Nebo se prokazatelně podílel na vědecko-
výzkumném projektu nebo získal prokazatelné umístění v soutěži. Pokud splnil alespoň jednu z uvedených činností,
dostane 5 bodů.

30

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Implantace torické nitrooční čočky je považována za nejefektivnější způsob korekce astigmatismu v průběhu
operace katarakty. Předoperační kalkulace a predikce se opírají o retrospektivní analýzu pooperačního refrakčního
stavu pacientů, jenž byla předmětem experimentální části. Studentka si dle doporučení a pokynů dokázala
prostřednictvím Týmového projektu vytvořit základní stavební kámen teoretické přípravy k porozumění obsáhlého
tématu. Vektorová analýza astigmatismu podle Alpinse za využití vlastních výpočtů je velmi složitou problematikou,
obzvláště pro studenta postrádajícího zkušenosti s pooperační diagnostikou, které nemůže v běžném bakalářském
studijním programu získat. Studentka však díky svému aktivnímu přístupu a teoretické připravenosti na konzultace
obstojně obsáhla stěžejní myšlenky analýzy. S pomocí úspěšně realizovala výpočty všech hodnocených parametrů.
Zpracování experimentální části je dle mého názoru na vysoké úrovni, která je prakticky srovnatelná s publikacemi
uvedenými v diskusi, a to včetně odpovídajícího počtu hodnocených očí. Studentka ke všem dílčím úkolům
přistupovala zodpovědně. Všechny body zadání byly úspěšně splněny. Stylistická a gramatická korektura vedoucím
byla minimálním zásahem, prezentované grafy a tabulky jsou na odpovídající úrovni. Přidanou hodnotou je přínos
pro pracoviště oční kliniky, jakožto zpětné vazby a možnost využití dat v rámci navazující a rozsáhlejší analýzy.

I přes snížení počtu udělených bodů kvůli postrádání větší míry samostatnosti a vlastní iniciativy při řešení zadání je
s ohledem na náročnosti problematiky práce na výborné úrovni a zaslouží si hodnocení známkou A. Práci doporučuji
k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Fůs
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................